
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081300048

48

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 25/2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Leopoldina, nos termos do Edital nº 25, de 20 de fevereiro de
2020, nas disciplinas relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA (Linguagem de Programação;
Programação de Computadores; Manutenção de Computadores e Arquitetura de
Computadores) - Classificados - 1º - Pa ôla Pinto Cazetta - 2º - Cleiston Rodrigues da Silva
- 3º - Camila Maria Campos.

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA (Hidráulica e Pneumática,
Máquinas de Fluxo, Máquinas de Calor, Resistência dos Materiais) - Classificados - 1º - Iago
Cavalcante Geraldo - 2º - Igor Paiva Wakabayashi - 3º - Hélio Vitor Cantanhede da Silva.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - (Inglês) - Classificados - 1º - Marina de
Paulo Nascimento - 2º - Lorena Ribeiro Ferreira.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - (Artes) - Classificados - 1º - Andiara
Barbosa Neder - 2º - Gilbert Daniel da Silva - 3º - Thalita de Cassia Reis Teodoro - 4º -
Raquel Cardoso Stanick.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 25, de 20/02/2020.

FLÁVIO ANTONIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 26/2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na unidade de Curvelo, MG, nos termos do Edital nº 26 de 20 de fevereiro de
2020, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E MEIO AMBIENTE - (Fenômenos de
Transporte; Hidráulica; Instalações Hidráulicas e Sanitárias) - Classificados: 1º - Lucas Allan
Almeida Oliveira; 2º - Gláucio Ferreira Loureiro; 3ª - Tathiana Rodrigues Caetano; 4ª -
Maria Cecíllia Ramos de Araújo Veloso; 5º - Vinícius de Matos Brandão Raposo; 6º - Marcus
Vinicius Cristelli Moura.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 26 de 20/02/2020.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 29/2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 29 de 20 de fevereiro
de 2020, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO (Linguagens de Programação II;
Computação Gráfica; Programação de Computadores II.) - Classificados: 1º - Lucas Henrique
Costa de Lima - 2º - Glender Brás de Medeiros - 3º - Roselene Henrique Pereira Costa

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 29 de 20/02/2020.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23040003980201940 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para elaboração de Projeto Executivo, especificações, planilhas orçamentárias,
cronogramas e demais documentos necessários à contratação da obra de reforma para a
implementação dos dispositivos e equipamentos de Prevenção e Combate a Incêndio para
o Complexo de Realengo.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 12/08/2020) 153167-15201-2020NE800115

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UNIÃO por intermédio da Administração do COLÉGIO PEDRO II, COMUNICA
neste ato a empresa TECNISAN TÉCNICA DE SERVIÇOS E COMÉRCIO, para que venha tomar
ciência da decisão em segunda instância proferida nos autos do processo administrativo de
apuração de responsabilidade nº 23040.001762/2015-83, por descumprimento da Cláusula
Segunda, item II, do Termo de Contrato nº 007/2009, a saber, atraso no pagamento de
salário.

A decisão final foi de aplicação da penalidade de multa moratória, no valor de
R$ 85.443,51 (oitenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta e um
centavos).

A GRU foi emitida com vencimento para 24/08/2020. Em razão da pandemia de
Covid-19, as atividades presenciais no Colégio Pedro II encontram-se temporariamente
suspensas, não sendo possível, portanto, o acesso de forma presencial aos autos.

Contudo, cópia digital do processo poderá ser enviada através de link de
transferência de arquivo mediante solicitação no prazo de 5 (cinco) dias úteis a ser
encaminhada ao e-mail: naic@cp2.g12.br.

RENATA DE SOUZA
Chefe da Seção de Contratos

CAMPUS ENGENHO NOVO II
AVISO DE PENALIDADE

INFORMAMOS a empresa BERSANI SOLUÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME da decisão
proferida em grau de segunda instância, de aplicação e registro no SICAF de MU LT A
MORATÓRIA NO VALOR DE R$ 1.982,85 (mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e
cinco centavos) de acordo com o estipulado no Item 15.2.2 do TR ao Edital do Pregão
eletrônico Nº 33/2016 c/c a aplicação de TAXA DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA por atraso
de pagamentos no valor de R$ 320,67 (trezentos e vinte reais e sessenta e sete centavos),
conforme autos do processo administrativo de apuração de responsabilidade nº
23783.000043/2019-49.

Rio de Janeiro, RJ, 11 de agosto de 2020
KYLENNY RACHELL MENDES FERREIRA

Chefe do Setor de Contratos
Substituta

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034002480202011. Objeto: Contratação de serviços de Agente de
Integração para atuar como agenciador de estudantes na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos do ensino médio regular, e nas modalidades de graduação e
pós graduação.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 13/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE LUSTOSA AVILA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/08/2020) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158147

Nº Processo: 23041025769202010 . Objeto: Prestação de serviço por empresa
especializada no recebimento, coleta, entrega e transporte de correspondência,
telegramas, Sedex, material de postagem e encomendas nas modalidades Nacional e
Internacional pelo período de 60 (sessenta) meses. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviços essenciais e indispensáveis para o andamento de todas as
atividades administrativas do IFAL. Declaração de Inexigibilidade em 12/08/2020. DANIEL
CABRAL DE ALMEIDA. Chefe do Departamento de Compras. Ratificação em 12/08/2020.
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 400.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0004-56 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 12/08/2020) 158147-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020

Processo nº 23228.000216/2020-68. Contrato: 03/2020 - IFAP Campus Santana. Vigência:
09/07/2020 a 09/07/2021. Valor Global do contrato: R$ 598.339,52 (Quinhentos e noventa
e oito mil, trezentos e trinta e nove e cinquenta e dois centavos). Data da Assinatura:
09/07/2020. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.648.539/0001-05 - UASG 158137. Objeto:
Contratação especializada de tecnologia de produção de energia sustentável com
elaboração do projeto básico e projeto executivo, bem como fornecimento de materiais e
equipamentos, construção, montagem e colocação em operação, a realização de testes,
pré-operação e todas as demais operações necessárias e suficientes para entrega do
objeto, em módulos geradores de energia solar fotovoltaicos, conforme anteprojetos
correspondentes ao processo. RDC 03/2018. Ata de Registro de preço nº 64/19.
Fornecedor: OWNERGY SOLUÇÕES E INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA CNPJ: nº
23.156.999/0001-68. Item Registrado: 17. Fundamento Legal: Decreto nº 5.450/05, Lei nº
10.520/02, Lei nº 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): FRANCISCO NASCIMENTO MALVEIRA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor SUBTITUTO por 12
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 13/08/2020 a 12/08/2021.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO pelo Contratante e FRANC I S CO
NASCIMENTO MALVEIRA, pelo (a) Contratado (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): ALCIONI DA SILVA MONTEIRO.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor SUBTITUTO por 12
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 15/08/2020 a 14/08/2021.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO pelo Contratante e ALCIONI DA
SILVA MONTEIRO, pelo (a) Contratado (a).

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23443.005787/2020. , publicada no D.O.U de 04/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM Campus Presidente Figueiredo Novo Edital:
13/08/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 14h00. Endereço: Av. Onça Pintada S/n Galo
da Serra - PRESIDENTE FIGUEIREDO - AMEntrega das Propostas: a partir de 13/08/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2020, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2020) 158562-26403-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23278005785202012.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Terceiro termo aditivo ao contrato. Fundamento Legal: Art 57
§1º incisos I e II Lei 8666/93. Vigência: 14/08/2020 a 12/12/2020. Data de Assinatura:
11/08/2020.

(SICON - 12/08/2020) 158145-26427-2020NE800000


